
ROZVOJ DOPRAVNÍ
INFRASTRUKTURY DO ROKU
2050
JUDr. Vladimír Kremlík,
ředitel SIRDO a Sekce dopravní HKP
bývalý ministr dopravy

PRAHA JAKO KŘIŽOVATKA STŘEDOEVROPSKÉ MOBILITY

Rozvoj dopravní infrastruktury do roku 2050 | SIRDO

SEKCE DOPRAVNÍ



JAN ANTONÍN BAŤA

Budujme stát pro
40 000 000 lidí

SIRDO | Rozvoj dopravní infrastruktury do roku 2050

„Proto veškeré veřejné stavby, o kterých v knize
uvažuji, znamenají více, nežli stavění "hladové zdi"

proti nezaměstnanosti. Je to boj proti
nezaměstnanosti a příprava podmínek k výkonnosti

celé země. Vše, co uvádím proti svazování
občanského podnikání, vychází ze skutečnosti, že

toto podnikání je výkonnější.“ 



Příjmy rozpočtu
Výhled rozpočtu 2022Rozpočet 2021 Výhled rozpočtu 2023Druh příjmu

národní (předpoklad SFDI)
v mld. Kč (zaokrouhleno)

Převody výnosů silniční daně

Převody podílů z výnosů spotřební daně

Poplatky za užívání dálnic a rychlostních silnic

Převody výnosů z mýtného

Dotace ze státního rozpočtu na krytí deficitu

Úvěr EIB

Příjmy celkem bez započtení fondů EU

Dotace ze státního rozpočtu na krytí deficitu – kryto příjmy z RRF**

Příjmy celkem bez fondů EU (vč. dotace ze státního rozpočtu na krytí deficitu – kryto příjmy z RRF)

5,50 5,50

8,20 8,40

5,80 6,10

12,50 13,00

56,72 30,37

1,80 2,65

90,53 66,03

90,53 91,03

pro 2021 spojeno 25,00

5,50

8,50

6,30

13,00

30,07

2,66

66,03

66,25

0



Příjmy rozpočtu
Výhled rozpočtu 2022Rozpočet 2021 Výhled rozpočtu 2023Druh příjmu

EU (předpoklad SFDI) v
mld. Kč (zaokrouhleno)

OPD (2014-2020) EFRR – dotace ze státního rozpočtu na projekty EU

OPD (2014-2020) FS – dotace ze státního rozpočtu na projekty EU

OPD (2021-2027) – dotace ze státního rozpočtu na projekty EU

Komunitární programy – dotace ze státního rozpočtu na projekty EU

CEF (2014-2020) – dotace ze státního rozpočtu na projekty EU

CEF (2021-2027) – dotace ze státního rozpočtu na projekty EU

RRF

Fondy EU clkem

Příjmy celkem se započtením fondů EU

5,35 6,79

11,28 2,80

0 8,69

0,02 0

5,35 3,71

5,35 1,00

15,00 30,04

127,50 119,04

36,98 53,02

0

1,22

18,83

0

2,83

2,27

24,92

116,09

50,06

Příjmy celkem se započtením fondů EU 127,50 144,04 116,09



PŘEDPOKLÁDANÉ
ZDROJE PŘÍJMŮ SFDI
mld.

2021 2022 2023

150 

100 

50 

0 

SIRDO |  ROZVOJ DOPRAVNÍ  INFRASTRUKTURY DO ROKU 2050

Národní zdroje

Zdroje EU



20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

125 

100 

75 

50 

25 

0 

-25 

PŘEDPOKLÁDANÉ
ZDROJE PŘÍJMŮ SFDI
mld.

SIRDO |  ROZVOJ DOPRAVNÍ  INFRASTRUKTURY DO ROKU 2050

Schválený rozpočet

Upravený rozpočet (v 2019 k 31. 10. 2019)



FINANCOVÁNÍ DOPRAVNÍ
INFRASTRUKTURY
Cílem je autonomní systém financování,
schopný zajistit udržitelný rozvoj
Evropská investiční banka
Nástroj pro propojení Evropy (CEF)
Národní rozvojový fond
PPP projekty
Modernizační fond

Modernizace dopravy v podnikatelském sektoru
(TRANSCom) 3,5 %
Modernizace veřejné dopravy (TRANSGov) 5,0 %

V rámci dopravy se Modernizační fond bude zaměřovat na
následující dva programy:

1.

2.

SIRDO |  ROZVOJ DOPRAVNÍ  INFRASTRUKTURY DO ROKU 2050



VÝVOJ RŮSTU
dálniční sítě v jednotlivých
desetiletích

1991–2000: 201 km (úseky dnešních dálnic D0,
D1, D3, D5, D6, D8, D35, D48, D52)

2001–2010: 378 km (úseky dnešních dálnic D0,
D1, D3, D4, D5, D6, D8, D11, D35, D48, D52)

2011–31. 10. 2019: 129 km (úseky dálnic D1, D3,
D4, D6, D7, D8, D11, D48)

SIRDO |  ROZVOJ DOPRAVNÍ  INFRASTRUKTURY DO ROKU 2050

1991-2000 2001-2010 2011-2020

400 

300 

200 

100 

0 



PÁTEŘNÍ SÍŤ
Jednou z hlavních priorit výstavby
infrastruktury je výstavba páteřní
dálniční sítě

2030
Přičemž cílem je dokončit její
výstavbu do roku 2030

SIRDO | Rozvoj dopravní infrastruktury do roku 2050



Zahájené stavby 2020
Délka (km)Název stavby

D7 Louny, zkapacitnění obchvatu 

D46 MÚK Prostějov-střed

D55 Babice – Staré Město

Celkem

D1 úsek 23, 168 Devět křížů – 178 Ostrovačice

Celkem

I/3 Benešov, OK Červené Vršky

I/11 Opava, severní obchvat - západní část

I/19 Chýnov 

6,1

X

8,5

14,6

10,3

10,3

x

3,6

4,9

Délka (km)Název stavby

I/27 Šlovice – Přeštice 

I/35 Ktová, odstranění úrovňového přejezdu

I/35 MÚK Rádelský Mlýn 

I/38 Církvice, obchvat 

I/42 Brno, VMO Žabovřeská I – etapa II

I/55 Přerov – průtah 1. etapa

I/67 Karviná – obchvat 

Celkem

6,1

1

0,7

4,2

0,9

0,8

3

25,2

Výstavba silnic a dálnic
I. třídy



Zprovozněné stavby 2020
Délka (km)Název stavby

Výstavba silnic a dálnic
I. třídy

D6 Nové Strašecí – Řevničov

D6 Řevničov, obchvat

D48 Rybí – MÚK Rychaltice

Celkem

D1 úsek 07, 56 Soutice – 66 Loket 

D1 úsek 12, část km 98 – EXIT 104 Větrný Jeníkov

D1 úsek 19, 141 V. Meziříčí z. – 146 V. Meziříčí v. 

Celkem

I/13 Třebušice MÚK5,6

4,2

11,5

21,3

10

6,8

5,9

1,3

22,7

Délka (km)Název stavby

I/16 Slaný – Velvary, II. etapa*

I/19 Kámen, obchvat

I/21 Nová Hospoda – Kočov, II. stavba

I/21 Trstěnice – Drmoul

I/42 VMO Žabovřeská I, I. etapa*

I/58 Příbor – Skotnice

Celkem

6,4

2,4

3

5

0,9

3

22



SIRDO |  ROZVOJ DOPRAVNÍ  INFRASTRUKTURY DO ROKU 2050

DEMOGRAFICKÝ
VÝVOJ A ROZVOJ
REGIONŮ
s čím musí do roku 2050
dopravní infrastruktura počítat

Do roku 2050 je nutné počítat v ČR až s
11,5 – 12 miliony obyvatel

Přírůstek obyvatel v regionech nebude
rovnoměrný, nejvíce poroste počet obyvatel
ve středních Čechách

2018
2022

2026
2030

2034
2038

2042
2046

2050
2054

2058

40 000 

30 000 

20 000 

10 000 

0 

vysoká varianta

střední varianta

nízká varianta



HLAVNÍ VÝCHODISKA
Dopravní politiky

Zelená dohoda pro Evropu
Strategický rámec Česká republika 2030
Státní energetická koncepce
Státní surovinová politika
Státní politika životního prostředí
Politika ochrany klimatu
Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR
Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním
postižením

SIRDO |  ROZVOJ DOPRAVNÍ  INFRASTRUKTURY DO ROKU 2050



HLAVNÍ ZÁSADY
NÁRODNÍ A
EVROPSKÉ
DOPRAVNÍ
POLITIKY
a dalších průřezových dokumentů,
dopady na dopravní sektor

dekarbonizace dopravy, bezemisní a nízkoemisní paliva
zvyšování energetické účinnosti
nezávislost na fosilních palivech, uhlíkově neutrální hospodářství
zvyšování ekonomické efektivnosti projektů
úspory v oblasti nedostatkových pracovních sil 
snižování tempa nadměrných záborů ploch pozemků
omezování fragmentace krajiny dopravou
snižování celkové hlukové zátěže obyvatelstva
zamezování dopadů rozvojových projektů na chráněná území
Zajistit dostupnost a propojitelnost, předcházení potřebám po mobilitě
Vytváření podmínek pro využití výhod všech druhů dopravy
Optimalizace fungování jednotlivých dopravních módů, rozvoj dopravní
infrastruktury všech druhů dopravy, včetně vysokorychlostních tratí

1.
2.
3.

SIRDO |  ROZVOJ DOPRAVNÍ  INFRASTRUKTURY DO ROKU 2050



SIRDO |  ROZVOJ DOPRAVNÍ  INFRASTRUKTURY DO ROKU 2050

URYCHLENÍ
PROJEKTOVÉ
PŘÍPRAVY A
VÝSTAVBY
DOPRAVNÍ
INFRASTRUKTURY

VELKÁ NOVELA STAVEBNÍHO ZÁKONA 225/2017 SB. S ÚČINNOSTÍ OD
1. 1. 2018

POSLANECKÁ NOVELA ZÁKONA O URYCHLENÍ VÝSTAVBY 169/2018
SB. V ÚČINNOSTI OD 31.8.2018

VLÁDNÍ NOVELA ZÁKONA O URYCHLENÍ VÝSTAVBY Č. 403/2020 SB. S
ÚČINNOSTÍ OD 1.1.2021 (URYCHLENÍ PŘÍPRAVY OD DALŠÍ CCA 3
ROKY)

Kombinací úprav těchto zákonů by mělo dojít k urychlení přípravy
ze průměrných 13 let na 9 let

NOVÝ STAVEBNÍ ZÁKON

Cílem je stavební povolení do 1 roku



Rozsah plánované dálniční sítě na Moravě byl
identifikován jako dostačující, síť zajišťuje po své plné
dostavbě i kvalitní propojení mezi krajskými městy

Dálniční síť v Čechách obsahuje pouze radiální spojení
do hlavního města, což by mohlo v budoucnu vést k
zatížení pražské aglomerace dopravou, která zde nemá
zdroj ani cíl (vůči Praze tranzitující doprava).

Na základě práce s dopravním modelem byla k dalšímu
prověření navržena nová tangenciální spojení:

Plzeň (D5) – Tábor (D3) – Humpolec (D1)
Humpolec (D1) – Poděbrady (D11) – Mělník – Nová
Ves (D8) – Slaný (D7) – Řevničov (D6)
Řevničov (D6) – Plasy – Plzeň (D5)
Doplňující příčné spojení Hořovice (D5) –
Olbramovice (D3) k odlehčení tranzitu mezi
dálnicemi D1 a D5

SIRDO | Rozvoj dopravní infrastruktury do roku 2050

NÁVRH MD K
ROZVOJI NOVÉ

DÁLNIČNÍ SÍTĚ K
DALŠÍMU

PROVĚŘENÍ
(2019-2020)



SIRDO |  ROZVOJ DOPRAVNÍ  INFRASTRUKTURY DO ROKU 2050

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ
Shrnutí

Stav „bez projektu“, tzn. pouze dosud plánovaný rozvoj
dopravní sítě

 
Stav „s projektem“ obsahujícím další záměry rozvoje
dálniční sítě v Čechách s cílem odlehčit přetížené dálnice v
okolí Prahy.

Možnosti rozvoje dálniční sítě nad rámec dosud plánovaného
rozsahu byly prověřeny Národním multimodálním dopravním
modelem, a to pro:

 



SIRDO |  ROZVOJ DOPRAVNÍ  INFRASTRUKTURY DO ROKU 2050

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ
Shrnutí

Doporučení pracovní skupiny pro další postup:
Nově navrhované projekty prověřit vyhledávacími studiemi obsahující
návrh územně průchodného technického řešení a stanovit investiční
náklady ze strany ŘSD,

Vzájemně koordinovat s předpokládaným prověřením posílení spojnic
jednotlivých krajských měst (ŘSD)

Projekty posoudit v rámci studií proveditelnosti jednotlivých ramen se
zohledněním rozvoje ostatních druhů dopravy (ŘSD)

Stanovit prioritizaci rozvoje silnic I. třídy včetně kategorizace a
promítnout ji do koncepčních dokumentů státu (ŘSD ve spolupráci s MD).



vladimir.kremlik@kremlik.cz

EMAIL

(+420) 731 548 007

MOBIL

www.sirdo.eu
www.hkp.cz

WEBDěkuji za
pozornost

Sekce dopravní | Hospodářská komora hl. m. Prahy

SIRDO | Rozvoj dopravní infrastruktury do roku 2050


